
DETERMINAZIONE N° 14 del 13/01/2023

Si attesta la regolarità del procedimento svolto e della correttezza della seguente determinazione per quanto 
di competenza, di cui si propone l’adozione.
Addì, 12/01/2023                                                                              L’istruttore incaricato (RINALDI MIRCA)

OGGETTO: LAVORI DI RIFACIMENTO DEL TRATTO DI PISTA CICLABILE LIDO DEL 
SOLE  BIBIONE  DA  PIAZZALE  ADRIATICO  A  BOSCO  CANORO.  PRESA 
D'ATTO AGGIUDICAZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE. 

CIG: 9473222E16/CUP: H87H20004180004 

IL DIRIGENTE 

Servizio Gare e Contratti

Premesso che:
- con  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  266 del 3.11.2022  è  stato  approvato  il  progetto 

esecutivo dei “Lavori di rifacimento del tratto di pista ciclabile Lido del Sole Bibione da piazzale 
Adriatico a Bosco Canoro” redatto dall’arch. Daniele Marchese con studio in Portogruaro acquisito al 
Protocollo Comunale al n. 28939 in data 2.11.2022, per l’importo complessivo di € 1.250.000,00  di 
cui € 930.972,58 a base d’asta comprensivo del costo della sicurezza non soggetto a ribasso;

-  la spesa di € 1.250.000,00 necessaria per i “Lavori di rifacimento del tratto di pista ciclabile Lido del 
Sole Bibione da piazzale Adriatico a Bosco Canoro” è finanziata nel seguente modo:

-  € 985.874,29 al Capitolo 1389/35 – Mis./Prog. 10.05 - PDCF 2.02.01.09.012 - voce “Realizzazione 
pista ciclabile p.le Adriatico-via Bosco Canoro (quota parte fin. imposta soggiorno) (Rif. E 2020-12)” 
del Bilancio di previsione 2022/2024 - Esercizio 2022, 

-  € 250.000,00 al Capitolo 1389/40 – Mis./Prog. 10.05 - PDCF 2.02.01.09.012 - voce “Realizzazione 
pista ciclabile p.le Adriatico-via Bosco Canoro (quota parte fin. imposta soggiorno) (Rif. E 2020-12)” 
del Bilancio di previsione 2022/2024 - Esercizio 2022, 

-  € 11.385,54 al Capitolo 1389/35 – Mis./Prog. 10.05 -  PDCF 2.02.01.09.012 - voce “Realizzazione 
pista ciclabile p.le Adriatico-via Bosco Canoro (quota parte fin. imposta soggiorno) (Rif. E 2020-12)” 
del Bilancio di previsione 2022/2024 - Residui 2021;

-  € 998,01 al Capitolo 1389/35 – Mis./Prog. 10.05 - PDCF 2.02.01.09.012 - voce “Realizzazione pista 
ciclabile  p.le  Adriatico-via  Bosco Canoro (quota parte  fin.  imposta  soggiorno)  (Rif.  E 2020-12)” 
relativi  all’incarico affidato al dott. for.  Marco Abordi  per la redazione degli elaborati inerenti la  
procedura  di  Valutazione  di  Incidenza  Ambientale,  liquidato  con  determinazione  n.  208  del 
26.03.2020;

-  € 1.742,16 al Capitolo 1389/35 – Mis./Prog. 10.05 -  PDCF 2.02.01.09.012 - voce “Realizzazione 
pista ciclabile p.le Adriatico-via Bosco Canoro (quota parte fin. imposta soggiorno) (Rif. E 2020-12)” 
relativo all’incarico affidato al dott. Geol. Roberto Ponta per la redazione della relazione geologica,  
liquidato con determinazione n. 221 del 31.03.2020;

Preso atto che con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 84 del 25.10.2018 il Comune di San Michele al 
Tagliamento ha aderito alla Stazione Unica Appaltante Venezia – S.U.A.VE. – a far data dal 01.01.2019.

Vista la determinazione n. 1153 del 4.11.2022 con la quale è stata indetta la gara d’appalto per la realizzazione 
dell’opera denominata “Lavori di rifacimento del tratto di pista ciclabile Lido del Sole Bibione da piazzale 
Adriatico  a  Bosco  Canoro”  redatto  dall’arch.  Daniele  Marchese  con  studio  in  Portogruaro  acquisito  al 
Protocollo Comunale al n. 28939 in data 2.11.2022, per l’importo complessivo di € 930.972,58 a base d’asta di 
cui € 14.552,38 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, mediante procedura negoziata senza previa  



pubblicazione di un bando di gara dell’art. 1 comma 2 lett. b) della L. 120/2020 e s.m.i, con stipulazione del  
contratto di appalto a misura, adottando il criterio che prevede l’aggiudicazione alla ditta che avrà offerto il  
minor  prezzo  determinato  mediante  ribasso  sull’elenco prezzi,  procedendo all’esclusione  automatica  delle 
offerte di cui all’art. 97, co. 8 del D.Lgs. 50/2016;

Atteso che con il medesimo provvedimento n. 1153/2022 è stato deferito alla Stazione Unica Appaltante Città  
Metropolitana di Venezia l’espletamento della procedura di gara d’appalto per la realizzazione dei lavori in  
parola;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 1322 del 13.12.2022 di reimputazione nell’esercizio finanziario 
2023  degli  impegni  assunti  all’esercizio  2022  ed  esigibili  nel  2023  mediante  costituzione  del  Fondo 
Pluriennale Vincolato.

Preso  atto  che  con  determinazione  n.  3535/2022  del  22.12.2022  la  Stazione  Unica  Appaltante  Città 
Metropolitana di Venezia per conto del Comune di San Michele al Tagliamento ha aggiudicato i “Lavori di 
rifacimento  del  tratto  di  pista  ciclabile  Lido  del  Sole  Bibione  da  piazzale  Adriatico  a  Bosco  Canoro. 
CUP:H87H20004180004. CIG: 9473222E16” all’operatore economico BERTOLO S.R.L. con sede legale a 
Fiume Veneto (PN) in Via Piandipan n. 29 (C.F./P.IVA 03493000966), che ha offerto un ribasso del 6,21%, 
corrispondente ad un importo netto contrattuale di € 874.062,89 di cui € 14.552,38 per oneri per la sicurezza 
non soggetti a ribasso.

Ritenuto, pertanto, di impegnare a favore della ditta aggiudicataria BERTOLO S.R.L. con sede legale a Fiume 
Veneto (PN) in Via Piandipan n. 29 (C.F./P.IVA 03493000966) la somma complessiva di € 1.066.356,73 (€ 
874.062,89 + € 192.293,84 per I.V.A.) nel quadro economico di spesa dei “Lavori di rifacimento del tratto di 
pista ciclabile Lido del Sole Bibione da piazzale Adriatico a Bosco Canoro” nel seguente modo: 

- € 932.641,71 al Capitolo 1389/35 – Mis./Prog. 10.05 - PDCF 2.02.01.09.012 - voce “Realizzazione 
pista ciclabile p.le Adriatico-via Bosco Canoro (quota parte fin. imposta soggiorno) (Rif. E 2020-12)” 
del Bilancio di previsione 2023/2025 - Esercizio 2023 – imp. n. 29 e n. 50, 

-  € 133.715,02 al Capitolo 1389/40 – Mis./Prog. 10.05 - PDCF 2.02.01.09.012 - voce “Realizzazione 
pista ciclabile p.le Adriatico-via Bosco Canoro (quota parte fin. imposta soggiorno) (Rif. E 2020-12)” 
del Bilancio di previsione 2023/2025 - Esercizio 2023 – imp. n. 263, 

Dato atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. n. 31 del D.lgs. 50/2016, è l’istruttore tecnico  
direttivo, arch. Enrico Bivi;

Viste le seguenti disposizioni normative:
- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 che disciplina i contratti pubblici di lavori, servizi, forniture;
- il D.P.R. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, 
recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”

Richiamate:
- la  deliberazione  consiliare  n.  135  del  29.12.2022,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE  DEL 

DOCUMENTO UNICO DI  PROGRAMMAZIONE (D.U.P.)  2023-2025  (ART.  170,  COMMA 1, 
D.LGS. 267/2000)”;

- la deliberazione consiliare n. 136 del 29.12.2022, avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 
2023/2025 E RELATIVI ALLEGATI - APPROVAZIONE”;

Visto l’art. 68 dello statuto comunale, avente ad oggetto le attribuzioni dei responsabili di settore o di servizio 
con rilievo esterno;

Visto il vigente regolamento di contabilità e, in particolare, gli artt. 34 e 35 che definiscono le procedure di 
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

Visto il D.lgs. n. 267/2000, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, ed in particolare:
- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di 

impegni di spesa;
- l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il fine, 

l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di  
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

- gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni dispesa;
- l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;

Visto il  Decreto Sindacale n. 34 del 01/07/2022 con il  quale sono state conferite alla sottoscritta,  dott.ssa  



Tamara Plozzer,  quale  segretario  generale  dell’ente,  le  funzioni  dirigenziali  di  Dirigente  Responsabile  del  
Settore Urbanistica e Gestione del Territorio, nonché l’interim del Settore LL.PP;

Dato atto che:
- con la firma della presente viene espresso il parere di regolarità tecnica attestante la correttezza e la regolarità  
dell’azione amministrativa;
-  è stata accertata l’assenza di  conflitti  di  interessi  del  dirigente  e dei  soggetti  coinvolti  nel  presente 
procedimento,  in  conformità  a  quanto  prevede  l’art.  dall’art.  42  del  Codice  e  il  vigente  Codice  di 
comportamento dei dipendenti del Comune di San Michele al Tagliamento;

Accertata la propria competenza;

Ritenuto  che  l'istruttoria  preordinata  all'adozione  del  presente  atto  consenta  di  attestare  la  regolarità  e  la 
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA

1. di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di prendere atto che con determinazione n. 3535/2022 del 22.12.2022 la Stazione Unica Appaltante 
Città Metropolitana di Venezia per conto del Comune di San Michele al Tagliamento ha aggiudicato i  
“Lavori di rifacimento del tratto di pista ciclabile Lido del Sole Bibione da piazzale Adriatico a Bosco 
Canoro.  CUP:H87H20004180004.  CIG:  9473222E16”  all’operatore  economico BERTOLO S.R.L. 
con sede legale a Fiume Veneto (PN) in  Via  Piandipan n. 29 (C.F./P.IVA 03493000966), che ha 
offerto un ribasso del 6,21%, corrispondente ad un importo netto contrattuale di € 874.062,89 di cui € 
14.552,38 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso + € 192.293,84 (per I.V.A) per complessivi  
€ 1.066.356,73;

3. di impegnare a favore dell’impresa BERTOLO S.R.L. con sede legale a Fiume Veneto (PN) in Via 
Piandipan n. 29 (C.F./P.IVA 03493000966) la somma complessiva di € 1.066.356,73 (€ 874.062,89 + 
€ 192.293,84 per I.V.A.) nel quadro economico di spesa dei “Lavori di rifacimento del tratto di pista  
ciclabile Lido del Sole Bibione da piazzale Adriatico a Bosco Canoro. CUP:H87H20004180004. CIG: 
9473222E16”;

4. di imputare la spesa di € 1.066.356,73 nel seguente modo:

- € 932.641,71 alla Missione 10, Programma 05, Capitolo 1389/35,  PDCF 2.02.01.09.012 - voce 
“Realizzazione  pista  ciclabile  p.le  Adriatico-via  Bosco  Canoro  (quota  parte  fin.  imposta 
soggiorno) (Rif. E 2020-12)” del Bilancio di previsione 2023/2025 - Esercizio 2023 – imp. n. 29 e 
n. 50, 

-  € 133.715,02 alla Missione 10, Programma 05, Capitolo 1389/40,  PDCF 2.02.01.09.012 - voce 
“Realizzazione  pista  ciclabile  p.le  Adriatico-via  Bosco  Canoro  (quota  parte  fin.  imposta 
soggiorno) (Rif. E 2020-12)” del Bilancio di previsione 2023/2025 - Esercizio 2023 – imp. n. 263

che presentano la necessaria disponibilità;

5. di imputare la spesa complessiva di euro 1,066,356.73 sui capitoli di seguito elencati:

Eserc E/S Cap/art Descrizione Mis./
prog

PDCF Importo Soggetto

2023  S 1389/35  REALIZZAZIONE PISTA 
CICLABILE P.LE ADRIATICO-
VIA BOSCO CANORO (QUOTA 
PARTE FIN. IMPOSTA 
SOGGIORNO) ( RIF. E 2020-12)

 10.05  2.02.01.09.012  
932,641.7
1

 11612 - 
BERTOLO SRL 
- VIA PIAN DI 
PAN 29 , FIUME 
VENETO (PN) 

2023  S 1389/40  REALIZZAZIONE PISTA 
CICLABILE P.LE ADRIATICO-
VIA BOSCO CANORO (QUOTA 
FIN. AVANZO VINC. 0/3)

 10.05  2.02.01.09.012  
133,715.0
2

 11612 - 
BERTOLO SRL 
- VIA PIAN DI 



PAN 29 , FIUME 
VENETO (PN) 

6. di dare atto al fine di poter assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari previsti  
dall’art. 3 della legge n. 136/2010 relativi ai pagamenti corrispondenti alle varie fasi di esecuzione del  
presente appalto, che il Codice Identificativo Gara (CIG), da indicare nei documenti fiscali e contabili  
relativi alle liquidazioni di competenze, è il seguente CUP: H87H20004180004 - CIG: 9473222E16;

7. di approvare il nuovo quadro economico di spesa dei “Lavori di rifacimento del tratto di pista ciclabile 
Lido  del  Sole  Bibione  da  piazzale  Adriatico  a  Bosco  Canoro”  come  rideterminato  a  seguito 
dell’aggiudicazione dei lavori in argomento:

QUADRO ECONOMICO SPESA

PRECEDENTE NUOVO

A) LAVORI A BASE D'ASTA
 

A.1) Lavori € 916.420,20 € 859.510,51
 

A.2) Oneri di sicurezza € 14.552,38 € 14.552,38
 

TOTALE A)
€ 930.972,58

€ 874.062,89

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE     
 

B.2) Rilievi accert.ti e indagini (analisi lab. terre da scavo) IVA escl  € 1.500,00  € 1.500,00
 

B.3) Interv. extra-appalto, spost.ti imp.ti, ripar.ni, allacc.ti  IVA escl  € 3.000,00  € 3.000,00
 

B.4) Imprevisti  € 29.262,52  € 98.692,34
 

B.7) Spese tecniche  € 63.498,01  € 63.498,01
 

b.7.1 redazione elaborati VIA - dott. Abordi € 978,44  € 978,44  
 

b.7.2 redazione relazione geologica - dott. Geol. Ponta € 1.400,00  € 1.400,00  
 

b.7.3 progettazione e DL,  Coordinatore sicurezza - arch. Marchese € 44.362,06  € 44.362,06  
 

b.7.4.1 incentivi funzioni tecniche art. 113 D.LGS 50/2016 € 12.102,65 € 12.102,65 
 

b.7.4.2 incentivi funzioni tecniche S.U.A.VE. € 4.654,86  € 4.654,86  
 

B.9) Contributo gara S.U.A.VE.  €1.801,68  €1.801,68
 

B.10) Spese pubblicità € 1.500,00 € 1.500,00

B.12) I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge  € 218.465,21  € 218.465,21
 

          IVA 22% su B.2 € 330,00  € 330,00  
 

          IVA 22% su B.3 € 660,00  € 660,00  
 

          IVA 22% + contrib. spese tec. redazione VIA - dott. Abordi € 19,57  € 19,57  
 

          IVA 22% + contrib. spese tec. red. rel.ne geolog. - dott. Ponta € 342,16  € 342,16  
 

          IVA 22% + contrib. spese tec. progettazione e DL,  Coord sic. € 11.924,51 € 11.924,51

          contributo gara ANAC € 375,00 € 375,00

          IVA 22% su TOTALE A). € 204.813,97  € 204.813,97  
 

TOTALE B) € 319.027,42  
€ 375.937,11

SOMMANO € 1.250.000,00  
€ 1.250.000,00

8. di dare atto che le prestazioni oggetto della presente determinazione saranno eseguite nel corso del  
2023 e pertanto l’esigibilità di tale spesa è attribuibile all’esercizio finanziario 2023;

9. di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile  



2016, è l’istruttore tecnico direttivo arch. Enrico Bivi;

10. di  dare  atto  che  il  parere  di  regolarità  tecnica  attestante  la  correttezza  e  la  regolarità  dell'azione  
amministrativa viene espresso con la sottoscrizione dell'atto;

11. [--_Hlk115961059--]di  precisare  che  all’esecuzione  della  presente  determinazione  dovranno provvedere 
l’Ufficio Tecnico Comunale Settore LL.PP. e il Settore Economico Finanziario;

12. di dare atto che la presente determinazione:

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria;

- va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni, secondo 
quanto disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.

Il Dirigente del Settore

F.to Dott.ssa Tamara Plozzer
Documento firmato digitalmente

ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale



DETERMINA N. DEL PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

14 13/01/2023 Servizio Gare e Contratti 13/01/2023

OGGETTO: LAVORI DI RIFACIMENTO DEL TRATTO DI PISTA CICLABILE LIDO DEL 
SOLE BIBIONE DA PIAZZALE ADRIATICO A BOSCO CANORO. PRESA D'ATTO 
AGGIUDICAZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE. CIG: 9473222E16/CUP: 
H87H20004180004  

Il  Dirigente  del  Settore  Economico  Finanziario  rilascia  i  seguenti  visti:  l’attestazione  di  copertura 
finanziaria, il visto di compatibilità monetari attestante la compatibilità del pagamento della suddetta 
spesa con gli stanziamenti del bilancio, con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lett. a),  
punto 2 del d.l.  78/2009) e con i  vincoli derivanti dal pareggio di bilancio ed il  visto di regolarità  
contabile.

Addì, 13/01/2023 Il Dirigente del Settore Economico Finanziario

F.to Dott. Luca Villotta

Riferimento pratica finanziaria : 2023/39

Estremi dell’impegno :

IMPEGNO 293, 294, 295 – OPERA 18/20 – OG 2020/3, 2020/107 2022/97

CAPITOLO 1389/35, 1389/40

COMPETENZA / RESIDUO COMP



  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi dell'art.  124 ,  comma 1 T.U. Enti locali  il  presente provvedimento, copia conforme 
all’originale sottoscritto digitalmente, è in  pubblicazione all'albo pretorio  informatico per 15 
giorni consecutivi dal  16/01/2023 al  31/01/2023.

lì 16/01/2023 L’ADDETTO DI SEGRETERIA

Cinzia Bottacin

L'atto è sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche e integrazioni

Comune di San Michele al Tagliamento – Determina n. 14 del 13/01/2023



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BOTTACIN CINZIA
CODICE FISCALE: TINIT-BTTCNZ66M60Z120Y
DATA FIRMA: 16/01/2023 14:34:45
IMPRONTA: 64633765636435616366343636313361303639653637336363626332393065636231393239613334


